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La Sociedad Andaluza de Epilepsia (SAdE) nació hace exactamente 20 años 
en uno de los entornos más bellos que uno pueda imaginar: la ciudad de 
Granada. Allí fue donde, por vez primera, se convocó, en una única reunión y 
bajo el paraguas de una novedosa sociedad científica, a un grupo multidisci-
plinario de especialistas que trabajaban en diferentes centros de Andalucía en 
torno a la asistencia a pacientes con epilepsia. Neurólogos, neuropediatras, 
neurofisiólogos, neurocirujanos y neuropsicólogos pusieron en común sus co-
nocimientos y experiencias para la mejora de todos.

La SAdE, a partir de ese germen, creció de manera sorprendente, convirtién-
dose, durante varios años, en la sociedad de epileptología más pujante de 
España. Celebró reuniones multitudinarias, con creciente prestigio, por las que 
desfilaron las figuras más destacadas de la epileptología mundial. Desarrolló 
aventuras editoriales muy exitosas y se involucró de lleno en la edición de 
las guías de práctica clínica sobre epilepsia más antiguas y prestigiosas de 
España.

Veinte años después, con la sabiduría que da la experiencia y la serenidad 
del trabajo bien hecho, la SAdE afronta la organización de una reunión ani-
versario que pretende ser un reflejo de su propia historia de éxito. Esta vez, la 
reunión se celebrará en la pujante y bulliciosa ciudad de Málaga, escenario, 
en los últimos años, de una eclosión cultural y tecnológica sin precedentes en 
España. Tendremos la oportunidad de compartir experiencias con líderes de 
opinión de una decena de países y dedicaremos mesas al análisis de temas 
tan novedosos como la medicina de precisión, la neuromodulación cerebral, 
la epigenética de la epilepsia o las epilepsias de base metabólica. Málaga se 
convertirá, por unos días, en el centro mundial de la epilepsia.

La SAdE afronta el futuro con la ilusión del primer día. Ojalá los próximos 20 
años sean igual de apasionantes que estos primeros.

¿Nos acompañas?

Pedro J. Serrano Castro
Organizador de la Reunión 
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Bienvenida/o a la Reunión XX Aniversario y Simposio Internacional de la Socie-
dad Andaluza de Epilepsia.
En este documento podrá encontrar información relevante para su llegada y 
participación en la reunión. Para cualquier consulta adicional, le invitamos a 
dirigirse a la Secretaría Técnica, donde estaremos encantados de asistirle.

SEDE DE LA REUNIÓN
Hotel NH Málaga
C. San Jacinto, 2, Distrito Centro, 
29007 Málaga

WEB DEL CONGRESO
https://sade.org.es/congreso-2025

SECRETARÍA TÉCNICA
AFID Congresos, S.L.
C/ Menéndez Pelayo, 6 Entlo. A. 39006 Santander (Cantabria)
Tfno.: +34 942 318 180 / sade2025@afidcongresos.com
www.afidcongresos.com

INFORMACIÓN GENERAL
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CENA DE LA REUNIÓN
Si estaba inscrito previamente a la cena, durante el proceso de registro en sede recibirá
un ticket que tendrá que presentar para acceder a la misma.

La cena tendrá lugar el viernes 28 de marzo a las 21:30 h. en el Restaurante La Pergola.
(P.º de la Farola, 18, Málaga-Este, 29016 Málaga)

Para su comodidad, se dispondrá de autobuses que trasladarán a los asistentes desde 
el hotel hasta el restaurante y, al finalizar el evento, de regreso en el mismo vehículo. Le 
rogamos puntualidad para garantizar el correcto desarrollo del traslado.

INFORMACIÓN PARA LAS PRESENTACIONES 
Cada ponente deberá cargar su presentación antes de su exposición, utilizando un dis-
positivo USB, con el apoyo del técnico designado en la entrada de la Sala Tauromaquia.

Para garantizar el adecuado desarrollo del programa, se recomienda a los ponentes acudir 
con la debida antelación y asegurarse de que su presentación esté en el formato correcto.

CERTIFICADO DE ASISTENCIA
Todos los asistentes podrán descargar su certificado de asistencia, así como los certi-
ficados correspondientes a moderadores, ponentes y comunicaciones, a través de un 
enlace que será enviado por correo electrónico una vez finalizada la reunión.

INFORMACIÓN SOBRE MÁLAGA
Si desea hacer turismo por la ciudad de Málaga o sus alrededores, por favor consulte
las siguientes páginas web:

https://visita.malaga.eu/es/
https://www.andalucia.org/lugares-para-visitar/malaga/
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SECRETARÍA TÉCNICA EN SEDE
La Secretaría Técnica estará ubicada en el hall de entrada a las salas en el siguiente horario:

Jueves, 27/03/2025 de 08:30 a 19:30 h.
Viernes, 28/03/2025 de 08:00 a 20:30 h.
Sábado, 29/03/2025 de 08:30 a 13:30 h.

PAUSA CAFÉ / ALMUERZOS
Los cafés se servirán en la Sala Azul y Arlequín. Los almuerzos se ofrecerán en el Patio 
Inglés, a menos que las condiciones climáticas no lo permitan, en cuyo caso se llevarán 
a cabo en la misma sala donde se sirven los cafés.
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08:30 h. Apertura de Secretaría Técnica y entrega de acreditaciones y documentación

09:30 - 11:00 h. CONSTELACIÓN 1. ANDRÓMEDA.
La Enfermería en las Unidades de Epilepsia / Nursing in Epilepsy Units.

Moderadora: 
Dra. Marina Gómez Villaboa. Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain.

Taller Neuromodulación ENV / VNS Neuromodulation Workshop. Dra. Isabel Manzanares. Hospital 
Clinic. Barcelona. Spain.

Taller Trastornos paroxisticos no epilepticos / Workshop on non-epileptic paroxysmal disorders. 
Dra. Marina Gomez Villaboa. Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain. 

Cuidados de enfermería en las pruebas diagnosticas durante el ingreso en la Unidad de Monito-
rización de Epilepsia (UME) / Nursing care in diagnostic tests during admission to the Epilepsy 
Monitoring Unit (EMU). Dra. Maria Palanca. Hospital Universitario y Politécnico La Fe. Valencia. Spain.

11:00 - 11:30 h.
Sala: Azul + Arlequín

CAFÉ CON EL EXPERTO Cátedra Imbrain. 
¿Cómo puede la neuropsicología mejorar la atención multidisciplinar de 
pacientes con epilepsia? Dra. Carmen Perez Enriquez. Hospitales Vithas Málaga 
y Xanit Internacional. Hospital del Mar, Barcelona. Spain.

11:30 - 13:00 h. CONSTELACIÓN 2. AQUARIUS. 
La semiología cognitiva como biomarcador de la epilepsia, más allá de 
la psicometría / Cognitive semiology as a biomarker of epilepsy, beyond 
psychometrics.

Moderadores: 
Dra. Teresa Ramirez Garcia. Instituto de Investigación Biomédica de Málaga. Spain.
Dr. Luis Muñoz Becerra. Instituto de Investigación Biomédica de Málaga. Spain.

Exploración neuropsicológica pre-quirúrgica: la importancia de los signos cognitivos para la 
toma de decisiones / Pre-surgical neuropsychological examination: the importance of cognitive 
signs for decision-making. Dra. Severine Swanson. Université de Lille, Équipe Neuropsychologie et 
Audition, Laboratoire PSITEC. France.

La semiología cognitiva como biomarcador en la epilepsia / Cognitive semiology as a biomarker in 
epilepsy. Dra. Sallie Baxandelle. University College London, Clinical & Experimental Epilepsy. United Kingdom.

horario JUEVES 27 DE MARZO
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¿Puede el funcionamiento cognitivo en pacientes con crisis no epilépticas actuar como biomar-
cador para el pronóstico de los pacientes? / Can cognitive functioning in patients with non-epi-
leptic seizures act as a biomarker for patients’ prognosis? Dra. Genni Lubrini. Hospital Universitario 
Vithas Madrid La Milagrosa. Facultad de Psicología, UNED. Spain.

Directores de la discusión:
Dra. Ciara Rueda. Centro de Neurología Avanzada. Sevilla. Spain.
Dra. Carmen Perez Enríquez. Hospitales Vithas Málaga y Xanit Internacional. Hospital del Mar, Barcelona. Spain.

13:00 - 14:00 h. Almuerzo Sala: Patio Inglés

16:00 - 17:30 h. CONSTELACIÓN 3. SAGITARIO.  
Actualización en el diagnóstico y manejo del Estado Epiléptico / Update on 
the diagnosis and management of Status Epilepticus.

Moderadores: 
Dr. Pablo Cabezudo. Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain.
Dr. Jose Carlos Estévez Maria. Hospital Universitario Reina Sofia. Córdoba. Spain.

Tratamiento anestésico y complicaciones sistémicas durante estancia en UCI / Anesthetic 
treatment and systemic complications during ICU stay. Dr. Juan Luis Galeas. Hospital Regional 
Universitario de Málaga. Spain. 

Diagnostico y manejo del estado epiléptico no convulsivo. Cuando y “cuanto” tratar / Diagnosis 
and management of non-convulsive status epilepticus. When and “how much” to treat. Dr. Stefa-
no Meletti. Università di Modena e Reggio Emilia. Italy.

Tratamiento actual y futuro del estado epiléptico superrefractario / Current and future treatment 
of superrefractory status epilepticus. Dr. Estevo Santamarina. Hospital Universitario Vall d´Hebron. 
Barcelona. Spain.

Directores de la discusión:
Dra. Irene García Morales. Hospital Clínico San Carlos. Hospital Ruber Internacional.Madrid. Spain.
Dra. Mercé Falip. Hospital Universitario de Bellvitge. Barcelona. Spain.

17:30 -18:00 h. Coffee Break.  Sala:  Azul + Arlequín



9

MÁLAGA DEL 27 AL 29 DE MARZO 2025

18:00 - 19:30 h. MESA DEL XX ANIVERSARIO “Dr. Manuel Nieto Barrera”: 
20 años no son nada. 

Moderador: 
Dr. Juan Carlos Sanchez. Hospital Vithas Granada. Spain.

Fármacos anticrisis: Desde la serendipia al diseño ¿Qué ha cambiado?  Dr. Juan Jose Poza. 
Hospital Universitario Donostia. San Sebastián. Spain. 

Cirugía de la epilepsia y la Sociedad Andaluza de Epilepsia. Dr. Alberto Altuzarra. Hospital Univer-
sitario Virgen de las Nieves. Granada. Spain. 

La utilidad y evolución de las Guías de Práctica Clínica en Epilepsia. Dr. Samuel Wiebe. University 
of Calgary Cumming School of Medicine. Canada.

20:00- 20:30 h. Acto Inaugural. Rectorado de la Universidad de Malaga.

*Traslado en autobús desde el Hotel NH Málaga (salida a las 19:30 h.)

20:30 - 21:00 h. Apuntes y anécdotas de la historia de la Medicina en Málaga. 
Ana Pérez-Bryan. Redactora jefa de Diario SUR

21:00 h. Cocktail. Terraza del Rectorado de la Universidad de Málaga.

08:00 - 09:00 h. COMUNICACIONES ORALES Y CASOS CLÍNICOS

Moderadores: 
Dra. Maria Isabel Chamorro. Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga. Spain.
Dra. Rocío Calvo. Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain.

horario VIERNES 28 DE MARZO
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09:00 - 10:30  h. CONSTELACIÓN 4. ORION. 
La colaboración público-privada en investigación en Epilepsia: Los 
ensayos clínicos / Public-private collaboration in Epilepsy research: 
Clinical trials. 

Moderadores: 
Dr. Pedro J. Serrano Castro. Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain.
Dr. Juan Carlos Sanchez. Hospital Vithas Granada. Spain. 

Los Ensayos clinicos en Epilepsia desde la perspectiva de las Fundaciones privadas. Dr. Angel 
Ayuso. Fundación de investigación Vithas. Madrid. Spain.

La colaboración público-privada a través de Alianzas de investigación en Neurología. La expe-
riencia de Roche. Dra. Rosana Cabello. Roche-Pharma. Spain

Estrategia de Farmaindustria para afianzar el liderazgo de España en ensayos clínicos: mirando 
a la epilepsia. Dra. Amelia Martín Uranga. Directora de Investigación Clínica y Traslacional de Farmain-
dustria. Spain

10:30 - 11:30 h. SIMPOSIO Angelini. Controversias tras 2 años con Ontozry®

Moderador: 
Dr. Pedro J. Serrano Castro. Hospital Regional Universitario de Málaga. Málaga. Spain.

¿Debemos plantearnos cambiar la definición de DRE? ¿Tiene sentido ahora la politerapia racio-
nal? Jose Carlos Estévez Hospital Universitario Reina Sofía. Córdoba. Spain y Dr. Juan José Poza. Hospital 
Universitario Donostia. San Sebastián. Spain.

11:30 -12:00 h.
Sala: Azul + Arlequín

CAFÉ CON EL EXPERTO JAZZ. 
Nuevas recomendaciones de expertos en Síndrome de Lennox-Gastaut.  
Dra. Mercè Falip. Hospital Universitario de Bellvitge. Spain

12:00 -13:00 h. SIMPOSIO JAZZ. 
Buscando el equilibrio en el manejo de las encefalopatías epilépticas y 
del desarrollo.

Moderador: 
Dr Jesús Ruiz. Hospital Universitario Virgen de las Nieves, Granada. Spain.

Desgranando la correlación genotipo-fenotipo en el Síndrome de Lennox-Gastaut. Dr. Ángel Ale-
do Serrano. Hospitales Universitarios Vithas Madrid. Spain.
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¿En qué se traduce la ciencia del cannabidiol? Impacto en el día a día del paciente. Dr. Pedro J. 
Serrano Castro. Hospital Regional Universitario de Málaga. Málaga. Spain.

13:00 - 14:00 h. CONFERENCIA ESPECIAL en recuerdo del Dr. Julio Ramos Lizana

Presentación: 
Dr. Pablo Quiroga Subirana. Hospital Universitario Torrecárdenas. Almería. Spain.

Epigenetic principles underlying epileptogenesis and epilepsy syndromes. Dr. Gary Brennan. 
University College Dublin, Ireland 

14:00 - 15:00 h. Almuerzo Sala: Patio Inglés

16:00 - 17:30 h. CONSTELACIÓN 5. PERSEO. 
Taller diagnóstico. Buscando la precisión en el diagnóstico / 
Diagnostic workshop. Seeking accuracy in diagnosis.

Moderadores: 
Dra. Guillermina Garcia. Hospital Regional Universitario de Málaga, Spain.
Dr. Rodrigo Rocamora. Hospital del Mar. Barcelona. Spain.

Estereoelectroencefalografía, aproximación al diagnóstico mediante el EEG mínimamente in-
vasivo en epilepsias no lesionales / Stereoelectroencephalography, an approach to diagnosis 
by minimally invasive EEG in non-lesional epilepsies. Dr. Valentín Huete. Kings College, London. 
United Kingdom.

Análisis de fuentes para hacer un diagnóstico localizador de precisión de la actividad eléctri-
ca interictal en las epilepsias no lesionales / Source analysis to make a precision localizing 
diagnosis of interictal electrical activity in non-lesional epilepsies. Dr. Rafael Toledano. Hospital 
Universitario Ramón y Cajal. Hospital Ruber Internacional Madrid. Spain.

Diagnóstico de asistolia ictal y valoración pronóstica: del vídeo EEG al holter prolongado / 
Diagnosis of ictal asystole and prognostic assessment: from EEG video to prolonged holter. Dra. 
Maria Jose Postigo y Dr. Joaquin Cano. Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain. 

Directores de la Discusión:
Dr. Juan Jesus Rodriguez Uranga. Centro de Neurologia Avanzada. Sevilla. Spain.
Dra. Guadalupe Fernandez-Baca.  University Hospitals Cleveland Medical Center. United States.
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17:30 - 18:30 h. SIMPOSIO UCB. ¿Tienen todos los pacientes con EED las mismas 
oportunidades de tratamiento? 
Dr. Vicente Villanueva. Hospital Universitario y Politécnico La Fe. Valencia. Spain y 
Dr. Víctor Soto Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid. Spain. 

Moderador: 
Dr. Juan Rodríguez Uranga. Centro de Neurologia Avanzada. Sevilla. Spain.

Participantes: 
Jose Carlos Estévez. Hospital Universitario Reina Sofía. Córdoba. Spain. Patricia Aguilera. Hospital Materno 
Infantil. Spain .Dr. Vicente Villanueva. Hospital Universitario y Politécnico La Fe. Valencia. Spain y Dr. Víctor 
Soto. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid. Spain.

18:30 - 19:00 h.
Sala: Azul + Arlequín

CAFÉ CON EL EXPERTO Angelini. 
Can we avoid uncontrolled epilepsy with new ASMs?
Dra. Simona Lattanzi. Marche Polytechnic University, Italy

19:00 - 19:30 h. SIMPOSIO Nutricia. Terapia cetogénica en epilepsia farmacorresisten-
te. Claves para la selección de pacientes y adherencia al tratamiento 
más allá de la pediatría.
Dra. Susana Roldan. Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada. Spain y 
Dra. Katya Arratiabel. Danone-Nutricia España. Madrid. Spain. 

19:30 - 21:00 h. CONSTELACIÓN 6. CENTAURO. 
Epilepsias de base metabólica. Las grandes desconocidas / Metaboli-
cally based epilepsies. The great unknowns.

Moderadores: 
Dra. Raquel Yahyaoui. Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain.
Dra. Rocio Calvo. Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain.

The challenge of late diagnosis of metabolic epilepsy in adulthood / El reto del diangostico de la 
epilepsia metabólica en el adulto. Dra. Francesca Bisulli. University of Bologna, Bologna, Italy. 

Enfermedades metabólicas hereditarias que cursan con crisis. ¿Qué no se debe escapar? / 
Inherited Metabolic diseases that occur with seizures. What should not be missed?  Dr. Alexis 
Arzimanoglou. Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona, Spain.

Epilepsia y errores congénitos del metabolismo a partir de la adolescencia / Epilepsy and in-
born errors of metabolism from adolescence. Dra. Angeles Garcia-Cazorla. Hospital Sant Joan de 
Déu. Barcelona, Spain.
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Directores de la discusión: 
Dr. Benito Galeano Bilbao. Hospital Universitario Puerta del Mar. Cádiz. Spain
Dr. Alvaro Beltrán. Hospital Ruber Internacional.  Madrid. Spain.

21:30 h. Cena del Congreso - Restaurante La Pergola.

*Traslado desde el Hotel NH Málaga en autobús con salida las 21:00h y regreso.

8:30 - 10:00 h. CONSTELACIÓN 7. CASIOPEA.
Técnicas de Neuromodulacion cerebral en epilepsia. Indicaciones 
y perspectivas / Brain Neuromodulation Techniques in Epilepsy. 
Indications and perspectives

Moderadores: 
Dra. Victoria Fernandez. Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain.
Dr. Guillermo Ibañez. Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain.

Estimulación magnética transcraneal / Transcranial magnetic stimulation. Dr. Alvaro Pascual-
Leone. Harvard Medical School. Boston. United States.

Estimulación Cerebral profunda en epilepsia / Deep Brain Stimulation in epilepsy. Dr. Ricardo 
Rego. São João University Hospital, Porto. Portugal. 

Otros tipos de estimulaciones cerebrales / Other types of brain stimulation. Dr. Antonio Oliviero. 
Servicio de Neurologia. Hospital Centro Nacional de Parapléjicos. Toledo. Spain y Dr. Juan Casto Rivadu-
lla. Universidad de La Coruña. Spain.

Directores de la discusión:
Dr. Vicente Villanueva. Hospital Universitario y Politécnico La Fe. Valencia. Spain.
Dr. Jesús Pastor. Hospital de La Princesa. Madrid. Spain.

10:00 - 10:30 h. SIMPOSIO Livanova. Advancing Evidence-based VNS Therapy: 
Mechanisms of Action and Dosing.
Dr. Arturo Ugalde Canitrot. Hospital Universitario La Paz. Madrid, Spain.

horario SÁBADO 29 DE MARZO
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10:30 - 11:00 h.
Sala: Azul + Arlequín

CAFÉ CON EL EXPERTO Neuroelectrics. 
Epilepsia y neuromodulación: ¿hacia un futuro sin crisis?
Ana Maiques. CEO y Cofundadora de Neuroelectrics.

11:00 - 11:30 h. SIMPOSIO EISAI. Donde sitúan a perampanel 10 años de experiencia 
clínica.
Dr. Juan José Poza. Hospital Universitario Donostia. San Sebastián. Spain.

11:30 - 13:00 h. CONSTELACIÓN 8. PEGASUS.
Medicina de precisión en Epilepsia / Precision medicine in Epilepsy.

Moderadores: 
Dr. Pedro J. Serrano Castro. Hospital Regional Universitario de Málaga, Spain.
Dra. Mar Carreño. Hospital Clinic. Barcelona. Spain.

Puertas abiertas a la terapia génica en Epilepsias complejas / Open doors to gene therapy in 
complex epilepsies. Dr. Angel Aledo. Hospitales Universitarios Vithas. Madrid. Spain.

Can we treat neuroinflammation in epilepsy? / ¿Podemos tratar la neuroinflamacion en epi-
lepsia? Dra. Anna Maria Vezzani. Mario Negri Institute for Pharmacological Research IRCCS, Milano, Italy

mTORterapies in epilepsy / mTORterapias en epilepsia. Dra. Eleonora Aronica. Amsterdam Univer-
sity Medical Center. University of Amsterdam. The Netherlands. 

Directores de la Discusión 
Dra. Mercé Falip. Hospital Universitario de Bellvitge. Barcelona. Spain.
Dr. Pablo Cabezudo. Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain.

13:00 - 13:30 h. ENTREGA DE PREMIOS Y RECONOCIMIENTOS DE LA SADE. 

13:30 h. Clausura de la Reunión XX Aniversario y Simposio Internacional de la SADE 

13:35 h. Asamblea de la SADE
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Patricia Aguilera Lopez Hospital Materno Infantil. Spain

Angel Aledo Serrano Hospitales Universitarios Vithas Madrid. Spain

Alberto  Altuzarra Corral Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada. Spain

Eleonora  Aronica Amsterdam University Medical Center. University of Amsterdam. The Netherlands

Kathia Arratiabel Danone-Nutricia España. Madrid. Spain

Alexis  Arzimanoglou Hospital Sant Joan de Deu, Barcelona. Spain

Angel Ayuso Fundación Vithas. Madrid. Spain

Sallie Baxandelle University College London, Clinical & Experimental Epilepsy. United Kingdom

Alvaro Beltran Corbellini Hospital Ruber Internacional. Madrid. Spain

Francesca Bisulli University of Bologna, Bologna, Italy

Gary Brennan University College Dublin
Roxana Cabello Moruno Roche Pharma.Spain

Pablo Cabezudo Garcia Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain

Rocio Calvo Medina Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain

Joaquin Cano Nieto Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain

Mar Carreño Martinez Hospital Clinic. Barcelona. Spain

Maria Isabel Chamorro Muñoz Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga. Spain

Jose Carlos Estevez Maria Hospital Universitario Reina Sofia. Córdoba. Spain

Mercé Falip Centellas Hospital Bellvitge. Barcelona. Spain

Victoria Fernandez Sánchez Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain

Guadalupe Fernandez-Baca University Hospitals Cleveland Medical Center. United States

Benito Galeano Bilbao Hospital Puerta del Mar, Cadiz. Spain

Juan Luis Galeas Lopez Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain

Guillermina Garcia Martín Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain

Irene García Morales Hospital Clinico San Carlos. Hospital Ruber Internacional Madrid. Spain

Angeles  Garcia-Cazorla Hospital Sant Joan de Deu, Barcelona, Spain

Marina Gomez Villaboa Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain

Valentín Huete Kings College, London. United Kingdom 

Guillermo Ibañez Botella Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain

Simona Lattanzi Marche Polytechnic University, Italy 

PONENTES Y MODERADORES
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Genni Lubrini Hospital Universitario Vithas Madrid La Milagrosa. Facultad de Psicología, 
UNED. Spain

Ana Maiques CEO y Cofundadora de Neuroelectrics

Isabel Manzanares Téllez Hospital Clinic. Barcelona. Spain

Amelia Martin Uranga Directora de Investigación Clínica y Traslacional de Farmaindustria.Spain

Stefano Meletti Università di Modena e Reggio Emilia. Italy

Luis Muñoz Becerra Instituto de Investigación Biomédica de Málaga. Spain

Antonio Oliviero Centro Nacional de Parapléjicos. Toledo. Spain

Maria Palanca Camara Hospital Universitario y Politecnico La Fe. Valencia. Spain

Alvaro Pascual-Leone Harvard Medical School. Boston. United States

Jesus  Pastor Gómez Hospital de la Princesa. Madrid. Spain

Carmen Perez Enriquez Hospitales Vithas Málaga y Xanit Internacional. Málaga.Hospital del Mar, Bar-
celona. Spain

Maria Jose Postigo Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain

Juan Jose Poza Aldea Hospital de Donosti. San Sebastian. Spain

Pablo Quiroga Subirana Hospital Universitario Torrecárdenas. Almería. Spain

Teresa Ramirez Garcia Instituto de Investigación Biomédica de Málaga. Spain

Ricardo Rego Complejo Hospitalar Sao Joao. Porto. Portugal

Juan Casto Rivadulla Fernandez Universidad de La Coruña. Spain

Rodrigo Rocamora Zúñiga Hospital del Mar. Barcelona. Spain

Juan Jesus  Rodriguez Uranga Centro de Neurologia Avanzada. Sevilla. Spain

Susana Roldan Aparicio Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada. Spain

Ciara Rueda de la Torre Centro de Neurología Avanzada. Sevilla. Spain

Jesus  Ruiz Gimenez Hospital Virgen de las Nieves. Granada. Spain

Juan Carlos Sanchez Álvarez Hospital Vithas Granada. Spain

Estevo Santamarina Pérez Hospital Universitario Vall d´Hebron. Barcelona. Spain

Pedro Jesus Serrano Castro Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain

Victor Soto Insuaga Hospital Infantil Universitario Niño Jesús.Madrid. Spain

Severine Swanson Université de Lille, Équipe Neuropsychologie et Audition, Laboratoire PSITEC. 
France

Rafael Toledano Delgado Hospital Ramon y Cajal. Hospital Ruber Internacional Madrid. Spain

Arturo Ugalde Canitrot Hospital Universitario La Paz. Madrid. Spain

Anna Maria  Vezzani Mario Negri Institute for Pharmacological Research IRCCS, Milano, Italy
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Vicente Villanueva Haba Hospital Universitario La Fe. Valencia. Spain

Samuel  Wiebe University of Calgary Cumming School of Medicine. Canada

Raquel Yahyaoui Macias Hospital Regional Universitario de Málaga. Spain
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